CAP. XXXV.

Quod cum synodus ad imp. non venisset, Eusebiani
Athanasium criminati sunt, quasi minatus esset
aversurum se annonam quæ ab urbe Alexandria
præbebatur Constantinopoli. Qua re commotus
imp. Athanasium in Gallias relegavit.

C Hæ litteræ eos qui in concilio aderant ἀντίως et
sollicitos reddiderunt. Quocirca complures quidem
ex illis ad proprias civitates reversi sunt. Eusebius
vero et Theognis ac Maris atque Patrophilus cum
Ursacio et Valente, Constantinopolim profecti, non
amplius de calice confracto, nec de mensa subversa,
nec de cæde Arsenii inquisitionem fieri permiscerunt :
sed ad aliam conversi sunt calumniam, imperatori
suggerentes comminatum esse Athana-
sium, prohibitarum se ne annona mitteretur, quæ
quotannis ex urbe Alexandria Constantinopolim
vehi consueverat : et Adamantium, Anubionem, Ar-
bæthionem ac Petrum episcopos, Athanasium ista

VALESH ANNOTATIONES.

(57) Καὶ ὅπῃ τῶν βαρβάρων αὐτῶν. Iberos
forte intelligit, de quorum conversione paulo an-
tea locutus est Socrates.

(58) Οἱ τὰ ἅγια μυστήρια τῆς Ἐκκλησίας. In
codicibus Leonis Allatii et apud Athanasium scribitur
τῆς εὐμενίας. Atque ita quoque legit Epiphanius
Scholasticus. Sic enim veritatem hunc locum : Vos au-
tem qui sancta mysteria ejus clementiæ præferre vi-
demini, non dicam custodire; vos, inquam, nihil agi-

D tis, etc. Ex quibus etiam, ut obiter moneam, appa-
ret Epiphanium legisse ὅμας δέ, quo modo etiam
legitur in codice Florentino.

(59) Ἀρβαθίωνα. Apud Athanasium in Defen-
sione secunda adversus Arianos scribitur Ἀρβε-
τίωνα. Sed legendum est cum diphthongo Ἀρβαί-
τίωνα. Est enim nomen Græcum ἀπὸ τοῦ Ἀρβαίτου,
eoque nomine vocatus est consul quidam regnante
Constantio, ut notavi ad Ammianum Marcellinum.

VARIORUM.

sic habet : Igitur ubique pacificatur Dei nomen, et
integre benedicitur per meam in Deo culturam, etiam
apud ipsos barbaros, qui veritatem hactenus igno-
rabant!

† Ταῦτα τὰ γράμματα. Paulo aliter Athanasius
Apolog. contra Arianos : Ταῦτα μαθόντες οἱ περὶ

PATROL. GR. LXVII.

Εὐσέβιον, καὶ εἰδότες ἃ πεποιθήκασι, τοὺς μὲν ἄλ-
λους ἐπισκόπους ἐκώλυσαν ἀνελεῖν, αὐτοὶ δὲ μόνου,
Εὐσέβιος, Θεόγνιος, Πατρόφιλος, ἑταρὸς Εὐσέβιος,
καὶ Οὐρσάκιος, καὶ Οὐάλης ἀνελεθόντες, οὐκέτι περὶ
ποτηρίου, etc.

* Ἀδαμάντιον, etc. Errat Socrates, qui hos epi-

dicentem audisse. Enimvero maximam vim habet A calumnia, ubi fide dignus habetur calumniator. Hac ratione circumventus imperator, et ad indignationem provocatus, Athanasium in exsilium relegavit, et Gallias incolere præcepit. Sunt qui dicant imperatorem eo consilio istud egisse, ut Ecclesia ad unitatem et concordiam revocaretur, quandoquidem Athanasius communicare cum Ario ejusque sectatoribus prorsus recusabat. Sed ille quidem in urbe

72 CAP. XXXVI.

De Marcello Ancyrae episcopo, et de Asterio sophista.

Episcopi vero qui Constantinopoli convenerant, Marcellum quoque episcopum Ancyrae, quæ minoris B Galatiæ civitas est, tali de causa deposuerunt: Asterius quidam in Cappadocia artem rhetoricam docens, ea relicta, Christianam religionem profiteri cepit. Libros etiam scribere aggressus est qui etiamnum habentur, quibus Arii dogma asserebat, Christum dicens esse virtutem Dei eodem modo quo locusta et brucus apud Moysem virtus Dei esse dicitur¹¹, aliaque his similia. Versabatur autem assidue idem Asterius cum episcopis, ac præcipue cum illis qui opinionem Arii minime rejiciebant. Quin etiam ad synodos frequens ventabat, ad episcopatum cuspis civitatis studens arreperere. Verum ille sacerdotium quidem minime est assecutus, eo quod persecutionis tempore sacrificasset. Urbes autem Syriæ peragrans, libros quos composuerat, publice C recitabat. Hoc comperto Marcellus, cum adversus eum vellet scribere, nimia contradicendi cupiditate in contrarium errorem delapsus est. Christum enim perinde ac Paulus Samosatensis, nudum hominem

¹¹ Exod. x, 12.

VALESH ANNOTATIONES.

(60) Ἀλλὰ γὰρ ἰσχύει διαβολή. Codex Allatii vocem hic interserit ἀλλὰ γὰρ μέγα ἰσχύει, etc. Quod non displicet. Paulo post mallet legere τούτῳ γούν συναρπαγείς, etc.

(61) Οὐς συνέταξε λόγους ἐπεδείκνυτο. Athanasius in libro De synodis, ait huic Asterium inter clericos sedentem in ecclesia, libros suos publice recitasse.

VARIORUM.

scopos Athanasii accusatores apud imperatorem D fuisse refert; cujus errorem secutus est Baronius. Enimvero constat ex eorum Epistola ad Dionysium comitem, Athanas. *Apolog. contra Arianos*, pag. 196, eos Athanasii partibus addictos fuisse. (Cl. monachi Benedictini notis in Athanas. vol. I, pag. 293.)

¹ Ἐξορία ὑποβάλλει τὸν Ἀθανάσιον. Celebratæ hujus synodi Constantinopoli, simulque exsiliū Athanasio irrogati tempus deduco ex epistola Constantini Junioris ad populum Alexandrinum (infra lib. II, c. 3), quando Athanasium patriæ restituit, anno Chr. 338. Data enim est Treviris xv Kal. Jul., ut docet Athanasius in *Apolog.* Cum itaque, Theodorito teste, lib. II, cap. 1, post annos duos et menses quatuor Athanasius in suam Ecclesiam remissus fuerit, apparet anno 336, mense circiter Februarii, hanc synodum coactam, et Athanasium Constantini M. jussu in Galliam relegatum. (Ant. Pagi ad ann. 336, n. 4.)

² Ἐν Τριέρει τῆς Γαλλίας. Treviri, urbs Galliarum Belgicæ, nunc Trier incolis et Germanis, Trèves

σχόπους. Ἀλλὰ γὰρ ἰσχύει διαβολή (60), ὅταν ὁ διαβῶλων ἀξιώπιτος ἦ. Τούτῳ γὰρ συναρπαγείς ὁ βασιλεὺς, καὶ εἰς θυμὸν ἀγθεὺς, ἐξορία ὑποβάλλει τὸν Ἀθανάσιον ὧ, τὰς Γαλλίας καλεῦσας οὐκ εἶν. Φασὶ δὲ τινες τοῦτο πεποιηκέναι τὸν βασιλέα, σκοπῶ τοῦ ἐνωθῆναι τὴν Ἐκκλησίαν, ἐπειδὴ Ἀθανάσιος πάντῃ κοινωνῆσαι τοῖς περὶ Ἄρειον ἐξετρέπετο. Ἀλλ' οὗτος μὲν ἐν Τριέρει τῆς Γαλλίας ἦ διήγαγεν.